2022/10/24 四川省市场监督管理局 对政协四川省第十二届委员会第五次会议 第0284号提案的复函

scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c101133/2022/9/30/a125ec64f6aa4b9f8cd305396e951759.shtml 1/4

2022年09月30日 11:22
来源：省局办公室

四川省市场监督管理局

对政协四川省第十二届委员会第五次会议

 第0284号提案的复函

  川市监函〔2022〕276号

致公党四川省委：

贵委提出的《关于加快推进成德眉资市场监管一体化的建议》（第0284号提案，以下简称

提案”）已收悉，首先感谢对成德眉资市场监管一体化工作的关心支持和宝贵建议。收到提案

后，我局高度重视，会同省成德眉资同城化办公室及成都、德阳、资阳、眉山四市市场监管局

对相关建议进行了专题研究，现答复如下：

一、成德眉资市场监管一体化工作情况

2020年以来，省市场监管局坚决落实省委“下好先手棋”“建好都市圈”重大决策部署，

指导成德眉资四市市场监管局联合组建成德眉资同城化发展市场监管专项合作组，以平台共

建、资源共享、规则互通、标准互认、监管联动、执法联办为路径，以提升市民和市场主体获

得感为标尺，促进资源要素高效配置，助力构建成德眉资市场监管一体化发展新格局。

（一）建立健全合作机制。2020年6月，四地联合印发《成德眉资同城化发展市场监管专

项合作组工作规则》，常态化运行合作机制，已轮值召开四次专项合作组专题会议，高效协调

解决困难问题。构建“专项合作组统筹协调、专项合作组办公室牵头组织、项目推进组负责实

施”工作体系，项目化、清单化落实各项任务。目前，四市市场监管局已签署业务合作协议14

项，健全11个重点领域合作机制。

（二）协同深化商事制度改革。常态化运行成德眉资一体化企业登记绿色通道，实现区域

内企业开办全程网办、异地自助打照，跨市域市场主体登记数据实时查询。四地已实现“三十

三证合一”，“证照分离”改革全覆盖，推动照后减证和简化审批。统一四地市场监管行政许

可事项服务规范，实现无差别受理、同标准审批。企业开办、特种设备使用登记、执业药师注

册等高频事项实现“异地受理、属地审批、免费邮寄、就近取证”。

2022/10/24 四川省市场监督管理局 对政协四川省第十二届委员会第五次会议 第0284号提案的复函

scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c101133/2022/9/30/a125ec64f6aa4b9f8cd305396e951759.shtml 2/4

（三）加强市场安全监管合作。四地签署《成德眉资同城化发展食品安全监管合作备忘

录》，联合拟制《四川白酒小作坊生产规范》，发布《成德眉资大米生产许可审查细则》。共

同制定成德眉资地区餐饮自制泡酒、散装白酒标识规范的评价细则，加强培训指导和宣传。建

设区域食品安全监测预警数据共享平台。签订《成德眉资同城化发展药品（含医疗器械、化妆

品）监管和服务合作协议》，建立药品监管一体化合作事项清单。上线运行成都市液化石油气

钢瓶智慧监管服务平台，加快推进成德眉资液化石油气一体化监管体系。

（四）强化质量技术服务合作。2020年5月，共同签署深化特检技术领域有关合作协议，

促进在资源、技术、信息、队伍、科研上共建共享、互通互用。2020年9月，四地联合签署

《成德眉资同城化质量发展合作协议》，就首席质量官任职资格互认、质量管理专家共享、政

府质量奖资源共享、卓越绩效培训联合开展、缺陷产品调查召回信息互通、质量月活动同城化

开展等六方面达成合作意向，多层次、全方位、宽领域开展合作。2021年1月，签署《成德眉

资计量技术机构同城化工作框架协议》，建立计量工作同城化发展监管联动、定期会商机制，

积极推广运用《加油站诚信计量建设规范》团体标准。

（五）加强知识产权保护合作。签订《成德眉资地区知识产权跨区域保护协作协议》，在

跨区域协作执法、统一案件受理、侵权判定、联合惩戒等方面开展协作。协调成德眉资相关知

识产权服务机构、高校院所、重点企业共同起草发布《知识产权价值评估规范》，成为全国该

领域第一个团体标准。挂牌成都知识产权交易中心德阳服务中心，成立四川天府新区商标业务

受理窗口资阳服务站，打造更加便捷的跨区域知识产权服务。加快“成德眉资知识产权服务共

享平台”建设，预计2022年底完工。

（六）推进跨区域监管执法协作。推进成德眉资市场监管领域部门联合“双随机、一公

开”监管同城化，编制印发“双随机、一公开”规范清单，初步实现“同机制、同清单、同标

准、同流程”。围绕广告、网络等重点领域分别签订相关合作协议，加强信息互通、联防联

控、集中培训等协作。2021年3月，四地签订《深化成德眉资四市市场监管执法协作工作协

议》，就构建综合执法协作机制、协同推进综合行政执法重点工作、构建综合执法协作保障支

撑三方面达成协作共同意见，协同开展案件线索移送和查处。

二、关于有关建议的落实措施

两年多来，成德眉资市场监管一体化虽然取得一定不少成果，但在推进中也还存在一些问

题，主要表现在：部分合作项目标准尚未完全统一，跨区域监管执法联动合力有待加强，信息

化水平发展不一、部分平台建设相对滞后，高质量发展支撑能力有待提升等，对标国内发达区

2022/10/24 四川省市场监督管理局 对政协四川省第十二届委员会第五次会议 第0284号提案的复函

scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c101133/2022/9/30/a125ec64f6aa4b9f8cd305396e951759.shtml 3/4

域市场监管一体化水平也还有差距。下一步，我们将继续全面贯彻落实省委省政府决策部署，

进一步学习借鉴京津冀、长三角、粤港澳大湾区等国内主要区域市场监管一体化经验，强化

“一盘棋”思维，建设统一开放、规范有序的市场体系，推动成德眉资市场监管一体化更上新

台阶。

（一）共同优化顶层设计，巩固深化一体化工作机制。进一步提升“专项合作组统筹协

调、专项合作组办公室牵头组织、项目推进组负责实施”工作体系运转质效，紧紧围绕《成都

都市圈发展规划》，进一步推动既定的市场监管领域责任分工细化落实，及时承接年度相关重

点工作计划和事项，强化与全省及四地“十四五”时期涉及市场监管领域相关规划的衔接，全

面推动服务标准互认、监管规则互通、发展资源共享等，共同提升区域市场监管水平。进一步

支持加强对上争取力度，力争更多合作事项纳入成德眉资同城化发展总体项目清单，实现同城

化发展市场监管牵头事项数量更多、份量更足、社会效益更高。及时总结工作成效，加大宣传

力度，推动提升市场主体和人民群众关注度、感知度和满意度。

（二）共建一流营商环境，打造“统一开放”都市圈。一是深化商事制度改革。深入推进

“照后减证、多证合一”，推动实施“一照多址”企业开办经营模式，常态化运行成德眉资一

体化企业登记绿色通道，探索企业集群注册登记、企业登记容缺受理“异地同标”，推行套餐

式注销。二是强化区域知识产权保护。加快建设中国（成都）知识产权保护中心，加强四市统

一的知识产权价值评估标准推广运用，健全知识产权质押融资风险分担机制。支持优质知识产

权服务机构异地布局分支机构，全面提升知识产权同城化服务能力。开展知识产权监测预警保

护合作，建立知识产权保护直通车制度。三是加强区域市场信用监管。推动四市随机抽查结果

数据共享、分析运用、结果互认，深入推进双随机分级分类监管。统筹建立跨区域信息归集、

交换、运用的工作机制，推动四市市场监管系统经营异常名录、严重违法失信名单的共享互

认，逐步形成市场主体信用信息共享共用“一盘棋”。

（三）共守安全监管底线，打造“安全放心”都市圈。一是加强食品安全监管合作。全面

实施成德眉资地区餐饮自制泡酒、散装白酒标识规范，推行白酒小作坊散装白酒双签留样制

度。完善食品安全监测预警数据共享平台，打通信息壁垒。加强食品安全抽检监测合作，完善

风险监测数据共享与分析机制，提升区域食品安全风险预警交流水平和协同防控能力。二是加

强药品安全监管合作。争取设立区域药械审评检查分中心，更好支持医药企业研发创新。推动

药品零售审批标准互认，推动四市药品不良反应监测和药物滥用监测数据共享。三是加强特种

设备安全监管合作。加快成都市瓶装液化石油气智慧监管平台面向德眉资推广应用，完善四市

统一的瓶装液化石油气监管体系。深化特种设备检验技术合作，强化机电类检验联动、承压类

检验联手、事故分析共助、检验人才共育，提升特种设备安全保障能力。

2022/10/24 四川省市场监督管理局 对政协四川省第十二届委员会第五次会议 第0284号提案的复函

scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c101133/2022/9/30/a125ec64f6aa4b9f8cd305396e951759.shtml 4/4

（四）共同维护市场秩序，打造“竞争有序”都市圈。一是促进市场公平竞争。加强公平

竞争审查协作交流，开展对涉及市场主体经济活动政策措施的审查，清理废除妨碍统一市场和

公平竞争的各种规定。二是健全监管执法协作机制。深化市场监管综合执法协作，加强联合办

案、关联案件协查、委托调查取证，依法协同打击违法行为。共建市场监管综合执法人才库、

典型案件库，开展联合执法行动和业务培训。三是加强重点领域监管合作。建立消费维权协作

直通渠道，实现区域消费维权信息共享和异地消费纠纷快速处理。加强网络交易监管和合同行

政监管合作，合力打击网络交易违法行为，促进平台经济更好发展。加强广告监管和产业发展

合作，统一广告执法标准，提高广告监管效能。

（五）共同推进质量提升，打造“质量领先”都市圈。一是加强质量发展合作。协同开展

质量提升行动，推动质量基础资源共享，联合开展质量管理工作培训及质量月活动。建立四市

缺陷产品调查召回协作机制。二是推动标准共商共通。促进标准信息和标准化人才队伍共建共

享，推动社会团体、高校、科研机构与企业等深度参与标准研制和推广应用，探索在公共交

通、物流等领域共同起草发布一批高质量的标准，积极开展标准化试点示范。三是推进计量技

术同城化发展。探索成立成德眉资计量检定技术协作联盟，加强计量检测业务合作及证书互通

互认。推进社会公用计量标准共建共享，开展“碳中和、碳达峰及碳排放权”交流会等技术交

流活动。四是提升区域检验检测能力。加快国家检验检测高技术服务业集聚区建设，加强检验

检测机构交流合作。推动成德眉资地区检验检测机构入驻成都市检验检测认证公共服务平台，

实现机构线上集聚。建设同城化发展检验检测认证领域专家库，实现检验检测数据实时共享、

技术交流渠道通畅、检定证书互通互认。

四川省市场监督管理局

2022年5月27日

（联系人：张克军 联系电话：028-86607998）